1) Idem est, qui Ahntarah b. Schaddad, auctor carminis Moallakat, appellatur, de quo conf. Aotarae Moall. Prolegom. p. 4 sqq. et Reiskii prolog. ad Taraf. p. XXI. Ex loco nostro autem clarum est, eum potuisse appellari filium Moahwijahi nepotem Schaddadi; nec vero filium Schaddadi nepotem Moahwijahi conf. p. 43<sup>3</sup>,

v. v. In Kamusi opere Moahwijahi filius appellatur.

2) Gene Iemanensis, quae et Asd Ohmani et Asd-Alsarat appellatur, inde Anzaritae omnes originem duxerunt. Melius littera س scribitur Kam.

voci مردى, quasi interitus instrumentum i. e. gladii significatio tribuitur; quid enim sibi vult gladius rudis operis, nam politi significatio, quem quoque lexicographi voci خشيب tribuerunt, non video, quomodo e radice prodierit. Voci خشيب significationem crassis ossibus praediti tribuerunt. Abu-PAhla autem, qui سيف خشيب rudioris operis gladium significare et verbum خشب in carmine modo rudiore componendo adhiberi adnotavit, huius significationis probandae causa Almosarredi (fratris Sclammachi, qui initio Islami vixit Ham. p. ۴۸۷) sequentem versum citavit (metr. Thawil): Si rudiore opere, carmen componitis, ego quoque carmen rudiore opere compono (leg. اخشب); sin vero vos melius eligitis, ego, etsi iunior vobis ambobus sum, melius eligo. Vocem autem خشب ex خشيب ortam esse dicunt; siquidem litteras radici additas ا, و, ى (Gram. Ar. T. I. p. 28. 36.) parvi faciunt. Sic اصل loco vocis اصيل dixerunt. Ut vocis اديم primariam participii passivi significationem non esse putarunt, sic idem in voce خشيب iis accidisse videtur, ut litteram ى abiicerent, quippe quae littera frequentius in vocibus, quibus participii activi significatio est, abiicitur, quam in vocibus, quibus participii passivi significatio est. Sunt denique, qui in versu جشيب legant, qua voce is, cuius ossa crassa sunt, significatur. Silentio praetermittendum non est, alios vocem ورد equi nomen esse putasse.

## 2. Irruit alium non petens cum (gladio) micante instar flammae ardentis.

Eum se virum gladio occidisse dicit, dum gladium ob splendorem cum flamma ardente comparat. Sed totus interpretandi cardo in voce ابيض albo est; quam enim vocem si gladium (conf. Ham. ۳۳۱ v. 2. ۴۹۹ v. 3.), dum more poetarum adiectivum loco substantivi positum est, significare dicis, verbi تتابع subiectum vir est; sin vero voci viri generosi, siquidem Arabibus in colore albo signum nobilis generis est (conf. Ham. p. ۹۸ v. 2. ۷۶ v. 2.), significationem tribuis, equus, cuius antea mentio facta fuit, subiecti loco verbo est. Loco verbi تتابع, quod nonnisi in malo adhibetur, legitur quoque يتابع. Hoc verbo recepto obiectum الركن (saltus) aut العدو (cursus) (leg. او العدو) supplendum est. Verba لا يتبعى لا يتابع statum subiecti verbi describunt. Vox ابيض ope praepositionis aut cum verbo يتابع, id quod praefero, aut cum verbo يتبعى coniungi potest. Verba كالقوس الملتهب «sicut flamma ardens», si voci ابيض gladii significationem tribuis, a fulgore desumpta sunt; sin vero virum designari putas, aut ab ardore animi et vi, quae est Mersukii sententia aut, quod mihi verisimilius videtur, ab armorum, loricae etc. splendore comparatio derivata est. Vox autem قوس quum proprie flammam, quae ab altera accenditur, ita ut initio parva sit, designet, cum ea vox المقتنيس «ardens» coniungi potest, quae vox et homoioteleuto constituendo et vi sermonis augendae inservit. Silentio autem non praetermitto, Mersukium adnotasse, esse, qui verba لا يتبعى غيره significare dicant, eum omni praeda neglecta nonnisi personam illam petere, dum alii dicant, eum nullam personam, nisi hanc petere, ut de praeda sermo non sit.

3. *Qui autem de caede eius dubitat, Abu-Naufalum iam perisisse sciati.*

Hunc de caede viri Nadhlah appellati, qui cognomen Abu-Naufal gerebat, nuotium sequentibus affirmat, ut omne dubium tollatur. Verba initio versus transposita sunt, nam verbum يمترى cum verbo يك quod est pro يكتن coniungendum est. Nomen actionis قتل hoc in loco passivi sensum offert (conf. Gram. Arab. T. I. p. 286. T. II. p. 163.), ut suffixum loco obiecti sit. Suffixum ad nomen sequens referendum est, nam cum proxime praecedente versu ob particulam ف coniungendum non esse puto, ut hic verborum ordo constituendus sit: فممن يك يمترى في قتل أبي نوئل فأنه قد. Ante verba فأن suppleendum videtur ei dico aut simile quid. Mersukius autem praeterea adnotavit, verbis ludibrium et gaudium ob eius caedem poetam ostendere.

4. *Deseruerunt Nadhlahum in proelii campo cuspides secum trahentem, liyna colligenti similem.*

Hisce verbis omne dubium tollitur. Non una lancea vulneratus, ut sanari posset, sed nullis lanceis confossus se per terram trahebat. Subiectum verbi غارون equites (الخيل) sunt, qui in proelii campo tot lanceis confossum reliquerant, ut, in cuius corpore lanceae fractae haerent, ei similis esset, qui ligna e terra collecta post se trahit. Alii autem vocem ائخذتضب animalculi nomen esse dixerunt, cui in terra repenti ligna adhaereant. Hoc vero longius petitum videtur, dum prior comparandi modus nulli non facilis intellectu est.

CXLVI.

Ohrwah b. Alward dixit.

Nomen Ohrwah ab arbore derivatum est, quae hiemis tempore haud arida camelis anno sterili pabulum praebet. Poeta ante tempus Islami et post Islami initium vivens a Mohammede ex oppido Medina relegatus est. Cognomen عمرو الصعاليك «Ohrwah pauperum» habebat conf. Cit. Alaghani et Meidan.

1. *Deus pauperem dedecore adficiat, qui, quum nox obscura est, ossibus medullosis deditus omni loco, ubi maclatur, adsuefactus est.*

Pauperem, ut victum sibi acquirat, se humiliantem vituperat. Describit (p. 208.) eum talem, qui noctis tempore in locis, ubi cameli mactentur, discurrat, ut ossa medullosa sibi inde colligat. Noctis tempus autem sibi isti rei agenda sumit, quod res turpis habetur. Turpitudinem facti in eo potissimum video, quod tali victu contentus vitae parcat, nec potius pericula mortis suscipit, ut meliora sibi acquirat. Verbum لما proprie cortice denudandi significationem habet, tum ignominiam denotat, quod nuditas corporis Arabibus turpis putabatur conf. Ham. p. v et ٢٧٩ sq. Quod poeta vocem مصافى cum voce المشاش coniunxit, mihi non videtur probandum, quippe significatio sincerum animi adfectum ostendere ossi haud bene congruere videtur. Vocem مصافى quum casus accusativus sit, ea in fine vocali Fatha adficienda fuit, quam rem a metro impeditus omisit poeta. Mersukius autem dicens: وكان يجب أن يحرك الياء من مصافى بالفتح فسكنه لأن منهم من يجرى الفتحة في مثله من وكان يجب أن يحرك الياء من مصافى بالفتح فسكنه لأن منهم من يجرى الفتحة في مثله من وكان يجب أن يحرك الياء من مصافى بالفتح فسكنه لأن منهم من يجرى الفتحة في مثله من وكان يجب أن يحرك الياء من مصافى بالفتح فسكنه لأن منهم من يجرى الفتحة في مثله من

retur; sed litteram vocali Kesra quiescentem reddidit eorum modum sequens, qui vocalem Fatha in vocibus derivatis a radice infirma (معتل conf. Gram. Ar. T. I. p. 226. 236.) caeteris vocalibus aequales esse putant, ut eam abiciant, dialecti modum in eo vidit. Est autem genti Tamim proprium vocalem Fatha in vocalem Kesra permutari (conf. De Sacy Anthol. Gram. p. 345.). Poeta verba مصافق المشاش tanquam haud definita adhibuit, dum voci indefinitae مصلوكا adiectivi loco inseruiunt. Scholiastes in eo causam videt, cur connexus infirmus sit, siquidem vox المشاش genus significans, vocem cum ea coniunctam specialem non reddat (conf. Gram. Arab. T. II. p. 135 seq. Alfiyya vers. 389 sqq.)

2. *Qui opulentum se putat qualibet nocte, qua ab amico lacte abundantia pecora habente hospitio excipitur,*

In paupere, qui vilissime vivendi ratione, ut vitam conservet, contentus periculo se non exponit, describendo pergit. Quod hospitio divitis amici vitam sustineat, ut sibi opulentus videatur, sordidi animi esse poeta putat. Scholiastes vocem ميسر significatione ei opposita voce مجنب explicaturus, huiusce vocis probandae causa hemistichium (metr. Basith) adduxit: Quilibet annus contra eam annus inopiae lactis est. Modo autem metaphorae nocti ipsi hospitium tribuit.

3. *Qui vesperá dormit, tum mane somnolentus a latere suo pulverulento glaream fricando removet,*

Vitam pauperis talis amplius describens eum pigritiae deditum esse dicit, dum vesperá, quo tempore strenui pauperes exiunt, ut praeda potiantur, somno indulget et per totam noctem dormiens matutino tempore somnolentus est. Posterior autem versus pars eum summa paupertate pressum describit, ut ipso stragulo, in quo decumbat, careat, nec non somno tantopere deditum, ut ne locum quidem purum sibi eligens quolibet loco corpus prosternat. Hunc ego sensum in verbis invenio: Fricando removet glaream a latero suo pulverulento.

4. *Qui mulieribus gentis auxilium praestat in omni re, in qua ipsum auxilium rogant et vesperá sicut camelus fatigatus lassus est;*

In hoc versu, qui in Mersukii codice non invenitur, vitem pauperis animum describit, qui et ipsis mulieribus in omni re servi modo operas dare haud detrectat. Scholion initio mancum videtur; deest enim vox, cui explicandae vox المعبي inservit. Fortasse legendum الحسّر المعبي.

5. *Sed pauper, cuius facies splendet sicut lux lucens flammae ardentis.*

Poeta pauperem describit isti oppositum. Dum ille paupertate oppressus animum abiectionem tristitiâ vultus ostendit, hic animum hilarem, qui calamitatibus non cedit, hilari vultu manifestat. Vox الغابس modo poetis usitato, qui adiectiva loco substantivorum ponunt, ignem designat, dum vox المتنور comparationi exornandae et homoioteleuto constituendo magis inservit quam sententiae perficiendae. Praedicatum verborum ولاكرو مصلوكا voce فذلك tertii post hunc sequentis versus continetur et verba صفياكة وجهه sunt loco verborum صفياكة وجهه. Simili modo p. 136 v. 2. et p. 137 v. 2. factum esse videmus.